
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE  
 
 

DETERMINAZIONE N. 6  DEL 23 GENNAIO 2019 
 

Oggetto:  Ripristino impianto video sorveglianza –  Procedura in economa/affidamento  
diretto. Art. 36 comma 2 lett. a) MePA – Smart CIG Z1626BBE99; 

                   

VISTA la delibera n. 29 del Consiglio Direttivo nella seduta del 11 maggio 2018 con la quale 
dispone la riattivazione del sistema di video sorveglianza e l’affidamento per 
l’espletamento delle formalità per le conseguenti autorizzazioni; 

ATTESA la necessità di ripristinare la funzionalità dell’impianto di video sorveglianza con la 
sostituzione/implementazione di telecamere e sostituzione di tutti gli elementi obsoleti, al 
fine di garantire la sicurezza delle persone e dei beni presenti nell’immobile di proprietà 
dell’Ente; 

VISTO il provvedimento di autorizzazione dell’Ispettorato Territoriale di Lecce prot. 
ITL_LE/0028063 del 14/09/2018; 

VISTI: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale dispone che, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia 
di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. 
n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

• l’art.51, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della 
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso 
delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 
rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 



RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal 
Consiglio Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con 
delibera n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 51, del d.lgs. n. 50/2016, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti perché economicamente non conveniente per l’amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, per il servizio da 
effettuare non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione, stipulata da Consip S.p.A., ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 

CONSIDERATA  la necessità di ripristinare la funzionalità dell’impianto di video 
sorveglianza con la sostituzione/implementazione di telecamere e sostituzione di tutti gli 
elementi obsoleti; 

RILEVATO che: 

• da una ricerca svolta sul MePA è risultato che la l’operatore economico Filograno 
Antonio - Lavori di Ristrutturazione Edifici Via Bellini, 25 CAVALLINO (Lecce) COD. 
FIS. FLGNTN55C03C377M, P.IVA 03226260754, rende disponibile il servizio 
oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche 
necessitate; 

• dai controlli effettuati risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico e 
la verifica negativa sul Casellario ANAC; 

• al citato operatore è stato trasmesso invito a trattativa diretta del MePA n. 796515, 
ottenendo un’offerta pari ad € 1.838,50 che risulta congrua e conveniente per le 
necessità dell’Ente; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, a valere sul budget di 
gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2019, le somme necessarie a procedere 
all’affidamento di cui trattasi; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta Filograno Antonio - 
Lavori di Ristrutturazione Edifici Via Bellini, 25 CAVALLINO (Lecce) COD. FIS. 
FLGNTN55C03C377M, P.IVA 03226260754, per l’importo di €. 1.838,50 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che si provvederà ad acquisire attraverso la piattaforma MePA le 
dichiarazioni sostitutive ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito 
all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischi e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI; 



VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010 art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 
dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura di acquisto è Z1626BBE99; 

 
DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AFFIDARE alla ditta Filograno Antonio - Lavori di Ristrutturazione Edifici Via Bellini, 25 
CAVALLINO (Lecce) COD. FIS. FLGNTN55C03C377M, P.IVA 03226260754 la fornitura e 
posa in opera di n. 8 telecamere e DVR, certificazione e collaudo impianto, presso la sede 
dell’Automobile Club Lecce, così come da progetto autorizzato dall’Ispettorato Territoriale 
di Lecce;  

DI QUANTIFICARE la spesa complessiva dell’affidamento in € 1.838,50  (IVA esclusa); 

DI PRECISARE che il contratto, a seguito delle verifiche sul possesso in capo 
all’aggiudicatario, dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e tenuto 
conto di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del suddetto decreto, verrà 
stipulato in modalità elettronica con firma digitale; 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende altresì, necessaria la 
predisposizione del DUVRI; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni 
mendaci, che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di 
procedimenti disciplinari o sentenze di condanna anche non definitive; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a 
presentazione di regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, evidenziando la necessità di 
riportare il codice Smart CIG su ogni documento contabile; 

DI IMPUTARE al conto AB.02.02.0001 “Acquisto Impianti” del Budget Economico una 
spesa complessiva di Euro 1.838,50 oltre IVA; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 
del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 



 
                                                                                       F.to   IL RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                                               Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 


